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Të dashur mësues!

Kimia 12 Libri i mësuesit, 

Libri i mësuesit

Punë të mbarë!
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Permbajtja sipas Oret mësimore për 

DIVERSITETI • 
• 
• Periodiciteti
• 
• Grupet e elementeve

- Formulat

organike
- Grupet funksionore

NDERVEPRIMET Termokimia
Kinetika kimike
Ekuilibri kimik

Elektrokimia

organike

 

Totali

SHËNIM:

Koha mësimore për tematikë për secilën klasë

përcaktuara në planin mësimor të arsimit të mesëm të lartë. Përdoruesit e programit duhet 



6

Kimia 12 (me zgjedhje)

REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE SIPAS TEMATIKAVE

SHKALLA VI

KLASA XII+

TEMATIKA: DIVERSITETI

karakteristikave të tyre.

Njohuritë Qëndrimet dhe 

-  

- Formula 
empirike dhe 
molekulare

- 
përbashkëta 

stekiometrike

përcakton dhe përdor termin “mol”, duke u 

përdor të dhëna eksperimentale për të 

a) 
b) formulën molekulare, duke përdorur 

a) 
b) 
c) 

reaksionet kimike.

demonstron 
bashkëpunim dhe 

punës në grup dhe 
.
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- Ndërtimi i atomit
- 
- Izotopet
- Masa atomike 

relative
- Numrat kuantikë
- 
- 

elektroneve në 
atom

· përshkruan dhe diskuton 

· përcakton ngarkesën relative 
dhe masën relative të protoneve, 

· përcakton numrin e protoneve, 

· 
elementi, duke bërë bilancin e 

· tregon se izotopet e atomeve të 

numrin e protoneve, por të 

· 
izotopeve

· përcakton dhe përdor termat e 
masës atomike relative, masën e 

· llogarit masën atomike të 

natyrë të izotopeve ose të masës 

· 

· 
- numër kuantik themelor, nivel 

- numër kuantik sekondar, nënnivel 

- 
- 
· 

· 

· përshkruan dhe skicon format e 
orbitaleve s dhe p.

· tregon interes në 

për kontributin e 
shkencëtarëve në zbulimin 

· tregon interes të mbledhë 
të dhëna për modelet e 

· 

natyrën themelore të 

· tregon interes për 

për përdorimin e 
izotopeve në praktikë 
(p.sh., për përdorimet e 

· demonstron bashkëpunim 

diskutimeve.
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- Ndërtimi i tabelës 
periodike

- 
- 
- 
- Elektronegativiteti

- analizon mbi bazën e strukturës 

- 
në tabelën periodike dhe vetitë e tyre, 

- 

- 

- 
të rrezes atomike, potencialit të 

elektronegativitetit në tabelën 

- 
rrezes atomike,potencialit të 

- përshkruan ndryshimet dhe tregon 

- 

kimike.

diskuton 
të dhëna të 
grumbulluara 
nga burime 
të ndryshme 
informacioni, mbi 

çuan në evoluimin 
e tabelës periodike.

· kovalente-polare
· kovalente e pastër

molekulave
Forcat e bashkëveprimit 

demonstron 
bashkëpunim dhe 

punës në grup dhe 

modelime dhe 
simulime përmes 

kimike dhe forma 
molekulash të 
ndryshme.
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Lidhja 
· 

· 

· 
kuptimin e orbitaleve molekulare, duke dhënë 

· tregon veçoritë dalluese të orbitaleve 

· përdor të dhënat mbi elektronegativitetin për 

- 
- 

· energji e lidhjes, gjatësi e 
lidhjes dhe polaritet i lidhjes dhe i përdor 

· 

· 
· përshkruan bashkëveprimin dipol-

dipol, forcat e Londonit në molekulat 

· përshkruan, interpreton dhe parashikon 

elektronesh” dhe e përdor këtë për të 
përshkruar vetitë e metaleve.
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Grupet e 

Elementet e 

Elementet e 

· 

· 

· 

· interpreton dhe bën parashikime për 

· përshkruan ndryshimet në tretshmërinë e 

· 
hidroksidit të kalciumit dhe karbonatit të 

· heton eksperimentalisht tretësira të ndryshme 

· 

· 

· 
 

2 2 dhe I
2 

· përshkruan dhe interpreton ndryshimin 

c) reaksionin e klorit me tretësirën e hidroksidit 

· 

në zbatimin e 
rregullave të sigurisë 

laborator, për të 

· tregon interes për 
të mbledhur nga 
burime të ndryshme 
informacioni, të 
dhëna për vetitë e 
elementeve kimike të 

elementet përkatëse, 

tyre karakteristike, 

· tregon interes për 
të mbledhur nga 
burime të ndryshme 

· diskuton të dhënat 
e grumbulluara nga 
burime të ndryshme 
informacioni, mbi 
rëndësinë industriale 

(p.sh., për zbardhues, 

e alkaneve si tretës, 
ftohës dhe aerosolë).
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Njohuri 

Formulat

Emërtimet 

organike

Grupet 
funksionore

· 
përdorur formulën empirike, 
formulën molekulare, formulën e 

· 

alifatike dhe aromatike, alkoolet, 
aldehidet, ketonet, acidet 

· 

· përcakton termin “izomeri 
strukturore” dhe shkruan formulat 

· 

· 

· 
, 

 vetive të 

· argumenton strukturën e grupit 
funksionor

, 

· 
tipit të karbonit me të cilin lidhet 

· 

punës në laborator, për të 

· tregon interes për të mbledhur 
informacione mbi rolin e 

e përditshme, pakësimin 
e burimeve natyrore dhe 

· diskuton të dhëna të 
grumbulluara nga burime të 
ndryshme informacioni, mbi 

burimet e ripërtërishme,në 

· 
izomerët e strukturës për 
hidrokarburet, duke i emërtuar 

· realizon modelime dhe 

për strukturat kimike të 
alkooleve, aldehideve, 
ketoneve, acideve 

· tregon interes për të mbledhur 
informacione për rëndësinë 

organike (metanol, etanol, 
glicerinë, etanal, propanon, 
acid metanoik, acid etanoik).
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Njohuritë

· dallon reaksionet ekzotermike 

· përshkruan dhe përdor termat 
entalpia standarde e formimit 
dhe entalpia e reaksionit duke iu 

a) 

b) 
· 

rezultatet e dhëna eksperimentale, 

· 

a) 

reaksioni.

· tregon interes të 
mbledhë të dhëna 
dhe diskuton në grup 
mbi reaksionet e 

në endotermike dhe 
ekzotermike.
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· 

· 

· përshkruan ecurinë e reaksionit kimik 

· 

reaksion ekzotermik, reaksion 

· 

· 

· 

· 

· demonstron 
bashkëpunim dhe 

punës në grup dhe 

· 
zbatuar rregullat e 

     tregon interes 
për të mbledhur                                                             
informacione 
për katalizatorët 

reaksionet industriale 
dhe rolin e tyre 

reaksionit.

· Reaksione të 
kthyeshme dhe të 
pakthyeshme
· 
ekuilibrit kimik
· 
ekuilibrit kimik. 

· 

· 

· 

· 

· 
konstantes së ekuilibrit kimik në 

· tregon interes 
për të mbledhur 
informacione për 
kontributin e parimit 
Lë 

në 3, 
2 4.
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· Numri  
i oksidimit

· Reaksionet 
e oksido-
reduktimit

· Elementi 
galvanik

· Potencialet 
elektronike 
standarde

· Elektroliza

· Përcakton numrin e oksidimit të atomit të 

· përshkruan oksidimin dhe reduktimin 

· 

· 

· përdor metodën e ndryshimit të numrit 
të oksidimit për të barazuar reaksionet 

· 

· 

· përshkruan ndërtimin e elektrodës 

· 

· llogarit forcën elektromotore të 
elementeve galvanike, duke shfrytëzuar 
të dhënat e tabelës së potencialeve 

· 

· 
elektrolizës, kur elektroliti është në 

· tregon interes për të 
mbledhur informacione 
për zbatimin e 
reaksioneve të oksido- 

· diskuton të dhëna të 
grumbulluara nga burime 
të ndryshme informacioni 
mbi evoluimin e baterive, 

në ditët e sotme.

• argumenton nëse ndryshimi i 

• llogarit vlerën e konstantes së ekuilibrit 

• 

kimik në industrinë kimike.
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· interpreton acidet dhe bazat sipas 

përfshirë përdorimin e koncepteve 

· 
midis acideve dhe bazave, të forta 

· 

· 

+ -
· 

bazë e fortë,
b) acid/ bazë e dobët duke u nisur 

· përshkruan bazat e analizës së 

titullimit acido-bazik duke u nisur 

· përshkruan tretësirat tampone dhe 

· përshkruan dhe përdor kuptimin e 
produktit të tretshmërisë K

· llogarit KPT 
e tretësirës së ngopur dhe 

· 
përbashkët.

· tregon interes 
për të mbledhur 
informacione duke 
shfrytëzuar burime 
të ndryshme për 

(p.sh., roli i

3- në kontrollin e 
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· formulon kuptimet për reaksionin 
e adicionit, eliminimit, 
zëvendësimit radikalar, 

· formulon kuptimin grimcë 

· 

2, 2 2
· 

reaksione zëvendësimi radikalar, 

· shkruan barazimet kimike për 

të zëvendësimit radikalar, 

· përshkruan reaksionet redoks 
në kalimet nga alkoolet në 
aldehidet (ketonet) deri tek acidet 

· heton në rrugë eksperimentale 
alkoolet, aldehidet, acidet 
karboksilike.

· tregon interes 
për të mbledhur 
informacione mbi 
përdorimet praktike 
të polimerëve 
polieten, polipropen, 
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PLANI VJETOR, KIMIA 12
(ME ZGJEDHJE)

DIVERSI-
TETI:
74 (orë)

NDËRVE-
PRIMET:

I. 

molekulat. Masa 
atomike e krahasuar. 
Masa atomike relative 

2. Moli, masa molare 

3. Formula empirike dhe 
formula molekulare

kimike dhe kthimi i tyre 
në barazime kimike dhe 

stekiometrike

stekiometrike (vazhdim)

 

1. Të dhëna për 
strukturën e atomit dhe 

2. Numri i protoneve, 
numri i nukleoneve dhe 
izotopet. Masa mesatare 

3. Modeli i atomit sipas 

-
 

1. Reaksionet redoks 
ose procesi i dhënies 

-

rëndësishme të reak-
sioneve redoks 
2. Elektroliza, elek-
troliza në tretësirën 

3. Numrat e oksidim-

reduktimit, bazuar në 
numrin e oksidimit. 
Rëndësia e përdorimit 
të numrave të oksi-
dimit.

 
(10 orë)
1. Elektrokimia, ele-
mentet elektrokimike
2. Potenciali i elemen-
tit galvanik
3. Potenciali standard 

potencialeve standarde 
elektrodike
4. Fortësia relative e 
reaktantëve oksidues e 
reduktues

XIII. Hyrje në 

(4 orë)
-

ement unik. Kimia 
organike
2. Grupet funksion-
ore
3. Përcaktimi i for-
mulave të përbër-

-
lave strukturore. 
Izomeria

 

 1. Nafta bruto dhe 

 2. Emërtimi dhe 
-

kaneve
 3. Tipat e reak-
sioneve dhe me-
kanizmat e tyre në 
kiminë organike

-
kaneve. Reaksione 
të rëndësishme të 
alkaneve

52 orë 44 orë
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-
troneve në atomet e ele-
menteve.

-
troneve bazuar në energ-

dhe grupet e sistemit 
periodik

-
hëse

-

-
belës periodike. Metalet, 

3. Vetitë periodike. Peri-

4. Periodiciteti i vetive 
atomike
5. Periodiciteti i vetive 
kimike
6. Ndryshimi i numrave 
të oksidimit të ele-
menteve të periodave 2 
dhe 3

IV. Grupi IIA. Metalet 

dhe vetitë atomike
-

mike të elementeve të 

5. Përdorimi i poten-
cialeve standarde të 
elektrodave. Para-
shikimet për real-
izueshmërinë e reak-
sioneve.

-
drimit në potencialin e 
elektrodës standarde

b. ngarkesën elek-

-

  c. sasinë e substan-

elektrolizës.
-

hëse të kapitullit

(10 orë)
1. -
sisë së reaksionit

-
sionit

-

reaksioneve. Ndikimi i 

-

reaksioneve
4. Ndikimi i tempera-

reaksioneve + (vazhdim)

5. Ndikimi në 

Efekti serrë dhe 
ndryshimi global i 
klimës
6. -

bledhëse të ka-
pitullit

XV. Përbërjet 

halogjenuara 

(4 orë)

Emërtimi i halog-

4. Reaksionet e eli-
minimit

 

1. Emërtimi i 
alkeneve, natyra e 

2. Izomeria cis-
trans. Mekanizmi i 
reaksioneve të adi-

3. Reaksionet krye-
sore të alkeneve
4. Polimerizimi i 
adicionit. Goma 

adicioni
-

bledhëse të kapitullit
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3. Reaksionet e 

alkalino-tokësore. 
Përdorimi i metaleve 

e oksideve, acideve 
dhe bazave në tretësirat 

periodave në sistemin 
periodik.

V. Grupi VIIA - 
)

oksidues
4. Reaksionet e 

Tema të sugjeruara:

antioksidantëve forcon 
shëndetin tonë

kimik industrial dhe 
ekuilibrat natyror.

5. Ndikimi i 
katalizatorit në 

reaksionit. Rëndësia 
e metaleve kalimtarë 

tyre si katalizatorë në 
proceset katalitike

së reaksionit

dhe ekuacionet e 

8. Përcaktimi i 
ekuacioneve të 

monoksidit të azotit 

9. Rëndësia e studimit 

reaksionit.

përmbledhëse të 
kapitullit.

1. Reaksionet e 
prapësueshme. 
Ekuilibri në proceset 

2. Karakteristikat 

dinamik. Ekuilibrat në 
reaksionet kimike

substance të tretur 

ekstraktimi i tretësit

 
(4 orë)
1. Fermentimi. 
Emërtimi i 
alkooleve

serisë homologe të 
alkooleve. Vetitë 
kimike të alkooleve

ndodhin në skeletin 
karbonik

-
bledhëse të kapit-
ullit

-

aromatike dhe 
struktura e benzenit
2. Emërtimi i për-

Vetitë kimike të 
benzenit
3. Mekanizmi i 
reaksioneve të 
zëvendësimit te 
benzeni. Reaksione 
të rëndësishme të 
zëvendësimit elek-

-
dimësi të temës së 
parashikuar)

XIX. Aldehidet 

(7 orë)
1. Grupi karbonil. 

-
tonet – natyra dhe 
emërtimi
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kovalente (vazhdim)

bashkërenditëse dhe 

molekulave

polare dhe polariteti i 
molekulave

përmbledhëse.

 
(12 orë)

termokimisë.
2. Nxehtësia e çliruar, 
nxehtësia e thithur dhe 

sistemi Termodinamik
4. Entalpia dhe 
ndryshimi i entalpis

termokimike dhe kushtet 
standarde. Entalpia 
standarde

ekuilibrit në sistemet e 
gazta
5. Ndikimi i 
ndryshimit të 

trysnisë mbi ekuilibrin
6. Ndikimi i 
katalizatorit dhe 
temperaturës mbi 
ekuilibrin

ekuilibrat

– Laurit për acidet dhe 
bazat. Reaksionet acid-

protone

përmbledhëse të 
kapitullit

në tretësirat ujore 
(12 orë)
1. Tretshmëria e 
substancave të ngurta 

tretshmërisë.

zbatime të konceptit 
të produktit të 
tretshmërisë.

2. Reaksionet e adi-
cionit e të konden-

karbonile
-

Efektet e grupit 
karbonil në atomet 
e afërta

-

natyrore
-

bledhëse të kapit-
ullit

-

i aldehideve dhe 
ketoneve

-
foli

orë)

karboksilike 

të rëndësishme 
të acideve 
karboksilike
3. Esteret
4. Grupi 
karboksilik 
dhe aciditeti. 

acideve

6. Testim 
përmbledhës
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6. Ndryshimi i entalpisë 

standarde të formimit të 

reaksioni, bazuar në 

8. Ndryshimi i entalpisë 
së reaksionit

ndryshimit të entalpisë 

11. Vlerësim portofoli
12. Testim përmbledhës

3. Fortësia e acideve 
dhe bazave

shpërbashkimit të 
acideve dhe bazave

dhe bazave. Ndryshimi 

acidë-bazë

Përcaktimi i 
4 

tretësirë

11.Testim përmbledhës
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MODELE TË PLANIFIKIMIT DITOR

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Formula empirike dhe 
formula molekulare • 

• 

substance.
• 2 3 2 5. Çfarë 

formula molekulare?

• 
dhe “formulë molekulare”, duke bërë 

• N.3. llogarit formulën empirike sipas 

• N.4. përdor dhe interpreton të dhëna 

empirike dhe atë molekulare.

formulë empirike, formulë molekulare

Burimet: teksti mësimor

• Çfarë tregon formula empirike? Po formula molekulare ?
Punë në grupe dyshe ose në grupe treshe 

6 6 2 4 4
Përcakto formulat empirike të tyre.

2 3 2 5.
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 -
 -

Përcakto 

Vlerësimi

2  KOH 
2 3. Përcakto formulën molekulare.
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KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 

tyre në barazime kimike dhe në barazime 
• 
• 
• 

• 
të shkurtuar.

• 

• 

• 

të shkurtuara.

spektator”.

Burimet: 

dhe reaktantë (reagentë)

. 

 - Kthimi i reaksioneve në barazime kimike
 -
 -

• 4(g) 2(g) 2(g)

• N2(g) 2(g) 3(g)

• 4(g) 2(g) 2(g) 2
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Kryhet aktivitet praktik me nxënësit (zhvillohet eksperimenti demonstrativ).
• –  (ng)

• + – + –  (ng)
+ –

• + –  (ng)

Punë në grup: 

• 
• 

a) 2 2

b) 2

• 
a) 
b) 

 

Vlerësimi:

Detyrë shtëpie

2 2 2

3 Zn 3)2 3 2

3)3 3 3
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Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Modeli i atomit sipas 
• 

dhe të atomit të Radhërfordit.
• 

mangësitë, krahasuar me modelin e 
Radhërfordit.

• 

 

• 

• 

• 

• 
elektroneve në atom, bazuar në vlerat e 
katër numrave kuantikë në   ushtrimet 

orbital, magnetik, spin.

Burimet: 
teksti mësimor, video, interneti

• 

KREU
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• 
• 
• 

a) vlerën e n
b) vlerat e l
c) 
d) 
e) 

spin (ms) për çdo elektron.

Grupi 1: 
 a)  b) 

Grupi 2:
  a)  b) 

 

Vlerësimi

 

Detyrë shtëpie: 

1. 
2. 
a) 
3. s)?
a) 
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Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
• Video të orbitaleve atomike. 
• 
• 

këto me vlerat e numrave kuantikë.

• 
• 

• 
kuantik l me formën dhe orientimin 
e orbitaleve atomike në situata të 
ndryshme.

orbital atomik, re elektronesh, orientim 
hapësinor, formë e orbitalit

Burimet: 
teksti i kimisë së klasës së 12-të, internet

• Çfarë natyre ka elektroni?

• 

• 

• 

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

1. Përcakto formën dhe orientimin e orbitalit, për elektronin e përshkruar me këta 

b. s = +1 
c. s

d. s .

Vlerësimi

Detyrë shtëpie: 
 - Ushtrimi 9 faqe 41:

orientimet e tyre.
 - Përcakto:

a) 

s 

b) 

s = +1/2.
 -

a) 
b) 
c) mban maksimumi 32 elektrone.

 - d

                  d) n = 2.
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: . 
Periodiciteti i vetive atomike

.
• 

të periodave 2 dhe 3 dhe krahasimi i 
numrit të elektroneve në nënshtresën 
e fundit.

• Ndryshimi i rrezeve atomike dhe 

• 

dhe elektronegativiteti

 -
të rrezes atomike të elementeve 

 -

 -

elektronegativitetit të atomeve të 

 -

nga numri atomik.

periodë, elektrone 

Burimet: 
teksti mësimor, tabela e sistemit periodik, 
tabela e vetive të elementeve, tabakë letre, 
video nga interneti  Fizika,  TIK-u

 - parashikimet me terma paraprakë
 -
 - punë në grupe
 -
 -

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Veprimet në situatë 

 u kërkon nxënësve 

në periodë.
Kryhet aktiviteti praktik me nxënësit                                                                                                                                         
                                                                                           
Grupi i parë
periodës së dytë, bazuar në strukturën elektronike. 
Grupi i dytë
periodës së tretë, bazuar në strukturën elektronike. 
Grupi i tretë:

e ndryshimit të parametrave të atomeve 

Vlerësimi:

 -
 -

 - shprehitë e punës në grup.

Detyrë shtëpie:
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
1. 

2. 

• 

• 

atomike dhe pikave të ulëta të 

• 

grupit.

• 

• 

• 

• 

element s, reduktues, elektropozitiv, 

Burimet: 
teksti mësimor, tabela e sistemit periodik, 
tabela e vetive të elementeve, tabakë letre, 
video nga interneti

Fizika, TIK-u

Veprimet në situatë

kolonën Di
.

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Rendit elementet me simbolet përkatëse, tregon pozicionin e tyre në sistemin periodik 

2+, Mg2+ 2+

në grup, duke kaluar nga lart–poshtë.

dhe kimike të këtyre elementeve. Nxënësit mbushin kolonën e dytë të tabelës Dua të di;
 -

elektricitetit?
 -
 -
 -
 -

 -
 -
 -
 -
 -

Vlerësimi:
 -
 -
 -

 - shprehitë e punës në grup.



99

Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:  
• 2

• 
nxënësve paraprakisht.

• 

• 

• 
ndryshimet në tretshmërinë e 

 metale alkalino-tokësore, 

hidrokside, karbonate.

Burimet: 
teksti mësimor, interneti

Komunikimi

1. Eksperimente
2. Punë në grup
3. 

 

 -

a. 
b. 

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Veprime në situatë

a. (ng) 2 (l) 2(ng)

b. 3(ng)

c. 2(ng)

 -

 -

krahasuar me ato të sulfateve dhe të karbonateve.
 -

 - 3. Çfarë 

 -

Vlerësimi:

dyshe, në grup dhe vlerësim i nxënësit nga nxënësi.

Detyrë shtëpie: 
• 
• 
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 

Përdorimi i etaleve alkalino-tokësore dhe  
• 

hulumtuara nga nxënësit.

• 
• 

• 
e hidroksidit të kalciumit dhe të karbonatit 

 Material refraktar, 

Burimet: 
teksti mësimor, interneti

komunikimi

 -
 - Kërkimit në internet
 - Punë në dyshe

• 

1. 
2. 
3. 

• 3

 -

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Punë në grupe:

• 

Vlerësimi:

vlerësim i nxënësit nga nxënësi.

Detyrë shtëpie: 
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 

e acideve dhe e bazave në tretësirat e 

periodik

Ndryshimi i 

bazike, oksidet amfotere, oksidet 

Prova eksperimentale për të përcaktuar 
karakterin e tyre.

 -

 -

 -
eksperimenteve.

bazike, okside acide, okside amfotere, 
tretësirë bazike, tretësirë acide

Burimet: 
teksti mësimor, tabela e sistemit periodik, 

3, 
okside të metaleve, fenolftaleinë.

Fizika

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Kryhet aktiviteti praktik me nxënësit.
– Grupi i parë

 – Grupi i dytë

– Grupi i tretë
2 3 2 

2 3 2 3 me 

 

Vlerësimi:
 -
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Libër për mësuesin

ECURIA E PUNËS SË DETYRËS EKSPERIMENTALE: 

Eksperimenti 1 (Grupi i parë)

Ndryshimi i vetive reduktuese midis metaleve që ndodhen brenda një periode.

Në tri gota kimike me nxënësi 100 ml, hedhim nga 50 ml ujë. Në gotën e parë futim 
një kokërr të vogël natriumi (sa një kokërr gruri). Kujdes! Natriumi duhet të kapet me 
pincetë! Në gotën e dytë hedhim një copë të vogël shirit magnezi; në gotën e tretë një 
copë tel alumini. Cili prej tyre është më aktiv? Renditini metalet sipas radhës (aftësisë 
për të zhvendosur hidrogjenin).

Eksperimenti 2 (Grupi i dytë)

Sjellja e oksideve bazike në tretësirat e tyre ujore

Në një gotë kimike hidhen 0,5 g oksid kalciumi (gëlqere e pashuar) dhe shtohen 3 
ml ujë me anë të një gote. Në gotë vendoset një letër lakmusi ose shtohen 1-2 pika 
fenolftaleinë. Oksidi i kalciumit vepron vrullshëm me ujin, duke dhënë hidroksidin e 
kalciumit dhe letra e lakmusit merr ngjyrë blu, ndërsa po të përdoret fenolftaleinë, ajo 
do të marrë ngjyrë të kuqe.

 Barazimi i reaksionit në këtë rast është:

 CaO + H2 2 

 

Kjo tregon se oksidet bazike treten në ujë dhe japin hidrokside (baza).

Eksperimenti 3 (Grupi i tretë)

Sjellja e oksideve acide
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Në një provëz hidhen 3-4 copëza të vogla mermeri (CaCO3) dhe shtohet tretësira e 
acidit klorhidrik (1:1 HCl) deri në ¼ e vëllimit të saj. Provëza mbyllet me tapë të pajisur 
me gyp zhvillimi, i cili përfundon në një provëz të mbushur me ½ e saj me H2O, ku 
më parë është futur letër lakmusi blu. Vërehet çlirimi i një gazi, i cili tretet në ujin e 
provëzës ku ndodhet lakmusi. Letra e lakmusit merr ngjyrë rozë në të kuqe të çelët. 
Barazimi i reaksionit të bashkëveprimit të mermerit me acidin klorhidrik paraqitet si 
më poshtë:

 CaCO3 2 + CO2 + H2O

 CO2 + H2 2CO3 (acid i dobët)

 

Dioksidi i karbonit është oksid acid. Ai nuk tretet plotësisht në ujë dhe jep acidin 
karbonik, i cili është një acid i dobët. Këtë e tregon dhe ngjyra e lakmusit (rozë në të 
kuqe të çelët).

Pra, oksidet acide treten në ujë dhe japin acide.

Eksperimenti 4 (Grupi i katërt)

Sjellja e oksideve amfotere

Në tri gota hidhen nga 0,5 g oksid alumini pluhur. Në të parën shtohen me pipetë 10 ml 
ujë i distiluar dhe letër lakmusi. Në të dytën, 10 ml tretësirë 1:1 HCl, ndërsa në gotën e 
tretë, 10 ml tretësirë 0,5 M NaOH.

Vihet re se oksidi i aluminit nuk tretet në ujë. Ai tretet në acid dhe në bazë. 

Barazimet e reaksioneve në këtë rast janë: 

Al2O3  3 + 3H2O

Al2O3 3AlO3 +  3H2O
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:  
 

 
• 

• 
grupit. 

• Përshkrimi i reaksioneve të 

 -

 -

 -

Burimet: 

teksti mësimor, tabela e sistemit periodik

 - Metoda hulumtuese e krahasuese
 -
 -

grupit.

grupi dallohen edhe nga aktiviteti kimik i tyre. 

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Veprimet në situatë

Pyetje-përgjigje 

-  Aktiviteti praktik me nxënësit

1. 2 2, I2) me metalet (Na, 

2. 

3. 
brenda grupit.

Vlerësimi

argumentuese të nxënësit.
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:  
• 

• 

 -

 -

 -

tetëshe elektronike, shtresë 

 teksti mësimor, interneti

• 
• 
• 
• Punë individuale dhe punë në grup

1. 
Na Na+   F F-
Mg Mg2+ Cl-

Al3+   S2-

• 
• 
• 

Nxënësi ndërton diagramin e plotë të formimit të MgF2.

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

2. 

3. 2– 2+, N3– 

• Ndërtoni diagramet elektronike.
• 
• 

4. 
a) 
b) 
c) 2 (Grupi 3)

• 
nxënësit.

• 
diskutimit).

Vlerësimi: 
Vlerësimi i punës në grup bazohet në rezultatet e të nxënit dhe nivelet e tyre.

Detyrë shtëpie: 
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Libër për mësuesin

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema:
• 2 2.
• 

• 

• 

• 

• 
molekular – orbital atomik.

e.

• 
• 
• Vizatimi i diagrameve të molekulave të ndryshme.

• 

• 

22

 
• 
• 
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Kimia 12 (me zgjedhje)

3. 

• 

4. 2

a) Tregoni numrin e grupit për secilin element të molekulës përkatëse.

Vlerësimi bazohet mbi rezultatet e të nxënit dhe nivelet e tyre.

Detyrë shtëpie:  

Mësuesi/ja në përfundim të orës bën një vetëvlerësim për cilësinë e orës 
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:  Formimi i lidhjeve 
• 2 2

2 4 2.
• 

molekular lidhës.
• 

• 

• 
Interpreton  diagrame të formimit të 

• 
atomike.

Burimet: 
teksti mësimor, interneti

• 
• Vizatimi i orbitaleve hibride
• 

 - të shtresës së jashtme për secilin atom në 
2; O2; HBr; C2H4; CO2; BCl3;

 -

Veprime në situatë
 -

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

 - 2 2.

• 2 2, si bëhet mbulimi i orbitaleve Px dhe i dy 
orbitaleve  Py.  

• 
• 

a) 
b) 
c) 
• 
a) C-C  
b) C=C
c) C  C

· 

· 
· Tipat e hibridizimit
· Komentohen tipat e hibridizimit sp, sp2; sp3; sp3d1; s+p3d2

nga nxënësit.
· 2 4 2 3 3 4  

(nxënësit ndahen në grupe).
· 

orientimit hapësinor.
· 2

· 

• Në molekulën e H2O
a) sp2 sp3

Detyrë shtëpie: 



115

Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Formimi i lidhjeve 
- 

3  
dhe BF3  

- 

 -
 -

 -

kristalore të metaleve.

 
bashkërenditëse, çlokalizim i 

Burimet: 

teksti mësimor, interneti

Parashikimi nga tema e mëparshme

Pune e pavarur

• 3 3

• 
• 3 3

• 3
+, në 

• 2 6 duke vizatuar diagramin 
përkatës.

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

 
2 3 3

• 
• 

vetitë e metaleve.
• 

• 
a) 
b) 
c) 

Vlerësimi:

anëtarëve të grupit dhe individualisht.

Detyrë shtëpie: 
· 
· 
      NaCIO3 Na2CO3

· 
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Forca ndërmolekulare dhe 
• 

dipoli i përhershëm, dipoli i çastit 
dhe dipoli i induktuar.

• 
3 2

3 2

• 

• 

• 

 

Burimet: 
teksti mësimor, interneti

 -
 -
 -
 -

. 

Veprime në situatë 
analizon

 -
 -
 -

2(g) 2(l)

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

• 

der Vals.
• 
• 
• a) 3 b) 2

• 2

• Krahasohet 2 2

• 
• 4,  

2 5 2 2

Vlerësimi:

Detyrë shtëpie: 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) Përcakto polaritetin e molekulës duke krahasuar madhësinë e dipolit.

• 4 2 l2 3 3.
f) 
g) 
h) 
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
- 

Ç.L dhe Ç.V.
- 

i molekulës. Natyra e forcave të 
bashkëveprimit ndërmolekular

• 

• 

• 
kimike.

hibridizim, orbital hibrid, bashkëveprim 
ndërmolekular.

Burimet: 
teksti mësimor, interneti

– Punë në grup

4, duke 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• natyrën e forcave të bashkëveprimit ndërmolekular.

KREU
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Veprime në situatë

2

4

4
a) 
b) 
c) Këndin lidhës.
d) 
e) 

Punë në dyshe
• 
• 
• 2 2.

a) 
a) 
b) 
c) Trego numrin e grupit për secilin nga elementet përbërëse të molekulës 

përkatëse.
d) 

• 
4 2 2 3

Vlerësimi:

Detyrë shtëpie: 

2 3 4 3

a) 
b) 
c) 
d) natyrën e forcave të bashkëveprimit ndërmolekular.
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Libër për mësuesin

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:  
• 
• 
• Reaksionet ekzotermike dhe  

endotermike
• Ndryshimi i entalpisë në
• reaksionet ekzotermike dhe 

endotermike

 -
kinetike dhe potenciale, të matura me 

 -
dhe ekzotermike.

 -

dhe endotermike

Termokimi, barazim termokimik, 
reaksion ekzotermik, endotermik, 

produkteve.

Burimet: teksti mësimor 

Punë në grup. Prova eksperimentale

krahasimi i tyre
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Përshkrimi i situatës. 

entalpi. 

Veprimet në situatë – Puna në grup. Interpretim - krahasim

- Nxënësit ndahen 

Grupi i parë
barazimin termokimik.

2 Mg(ng) 2(g) (ng) 

Grupi i dytë:

N2(g) 2(g) (g)  

Grupi i tretë:
dhe të reaksioneve ekzotermike.

 -

 -

Vlerësimi
Nxënësit vlerësohen në grup ose në dyshe për rezultatet e eksperimenteve dhe 
interpretimin e diagrameve.
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Libër për mësuesin

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
Reaksionet redoks ose 
procesi i dhënies  dhe 

2

2

• 
numër oksidimi, proces oksidimi, proces 

• 

• 

 numër oksidimi, oksidim, 

reduktues, reaksion redoks

Burimet: 

eksperimentit
komunikimi

– 
– Punë individuale
– Punë në dyshe

• 
valencën e elementit.

• 
• 2
• 2
• 
• 

Veprime në situatë
 

• 

• 
A. 2Mg 2+ + 4e- (oksidim)

2  + 4e- 2- (reduktim) 
      2Mg 2

2+ 2-
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Kimia 12 (me zgjedhje)

B. Në reaksionin e mëposhtëm , 
 (ng)

+ 2+
(ng)

- 
Punë në ë 

tabelë ënësit

2 2

**
2 2 2

ka dhënë 2e–

ka dhënë 4e– 

ka marrë 2e– 

ka marrë 4e–

marrin elektrone 

dhënie e– 
– 

A. Na2
B. 2
C. 
D. 4

3 3)2 3 2

2 2

4 2 2 2

Vlerësimi bazohet në rezultatet e të nxënit dhe nivelet e tyre.

Detyre shtëpie:
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Libër për mësuesin

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
të reaksioneve redoks • 

2
reaksioneve midis metalit dhe 

• 
elementin elektrolitik (elektrolizë), 
përshkrimi i reaksioneve.

• 

• 

• 
mbështetur në radhën e aktivitetit.

 radhë aktiviteti, metal 

Burimet: 

eksperimentit

 -
 -
 - Kërkim në internet

Veprime në situatë

nxënësit.
1. 2 2
• 

2
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Kimia 12 (me zgjedhje)

• Ky aktivitet varet nga lehtësia me të cilën metali lëshon elektronet për të formuar 

• 3.  Fe(ng) (ng) FeS(ng)

e2++ 2e- e- -2 (Reduktim)

• 

4. 

(Elektroliza e 2 të shkrirë)

Punë në ënë

e oksidimit dhe të reduktimit.

Vlerësimi:

nxënësit.

Detyrë shtëpie: 
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Libër për mësuesin

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Elementet elektrokimike

dhe elektrolitik për të nxitur diskutimin.

• 
• 

• 

 elektrokimi, element 
galvanik, element elektrolitik, 

kripës.

Burimet: 
teksti mësimor, interneti

komunikimi

1. 
2. Interpretime
3. Përfundime 

• 
nxirren përfundime dhe bëhen interpretime.

• 
• 

atë me çka shndërrohet në elementin elektrolitik
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Kimia 12 (me zgjedhje)

Veprime në situatë 

• 

Kushtet e ndërtimit dhe funksionet.
• 

oksidimit dhe të reduktimit.
• (ng) 

2+  +2e– 2+
(ng)

• (ng)
2+ 2+

(ng)

• 
pozitive.

• 
• 
• 

• 
• 
• 2+ 2+

• /Mg2+ +

a) 
b) 
c) 

Vlerësimi:

Detyre shtëpie: 
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Libër për mësuesin

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Potenciali i elementit 
galvanik • 

galvanik dhe si mund të matet ky 
potencial.

• 

elementi galvanik dhe potenciali 
i elementit (E

.

• 

• 

• 

 elektrokimi, element 
galvanik, element elektrolitik, 

potenciali i elementit galvanik, diagram 
i elementit

Burimet: 
teksti mësimor, interneti

komunikimi

 -
 - Të nxënit në bashkëpunim

. 

• 



130

Kimia 12 (me zgjedhje)

Veprime në situatë
• 

ose forca elektromotore f.e.m.
• 
• 
• 
• 

• 
• .
    

– Krahasoni vetitë reduktuese të këtyre atomeve.

3)2 3.      
• 
•  

 

Vlerësimi:

Detyre shtëpie:
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Libër për mësuesin

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
• 

elektroda plumbi.
• Krahasimi i pilave parësore me ato 

dytësore.

  

 -

 -

 -

element elektrokimik, 
pila, bateri alkaline, pila primare dhe 
sekondare

Burimet: 

përdorimeve të  tyre

.

Referuar materialeve dhe informacioneve të grumbulluara mbi bateritë, nxënësit u 
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Kimia 12 (me zgjedhje)
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Libër për mësuesin

KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Katalizatorët dhe proceset 

vënë re në këto dy reaksione, duke nxitur 

 

mësimore:

• 
• 
• 
• 

dhënë.

 
atomizim, 
katalizator, katalizë 

mekanizëm 
reaksioni, reaksion 
elementar.

Burimet: 

• 
• 
• 
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a) H
b) H2 C=CH   CH-

2  

c) 2 - CH  CH3 - CH3

5. H2O2 2H2O + O2 Për këtë reaksion është përcaktuar 
ky barazim kinetik V= k [H2 2][H+][Br-
kinetik mbështetet te stadi më i ngadaltë).

6. 2NO 2O2  (stadi i ngadaltë)
                                      N2O2 +H2 2O +H2O
                                      N2O +H2 2 +H2O

a) 
b) 
c) 

A2(g) 2A(g)

           2A(g)+ B2(g) 2AB(g)

a) 
b) A2 

dhe B2.
c) B2

8. 
2O2   3  + O

Vlerësimi:   

1.  
2NO2(g) O(g) + O2(g) 

2. 
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KREU 

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:
përmbledhëse

 

d) trysnia atmosferike.
2 2 2 

 ? + ? 
Plotësoni dhe përcaktoni katalizatorin.

• 

• 

• 

• 

• 

elementar më të ngadaltë apo edhe në të 
dhënat e eksperimentit.

reaksion elementar, ekuacion i 

trysni, rendi i reaksionit, mekanizëm 

aktivizimi

Burimet: 
teksti mësimor

 Fizika, Matematika

punë në grup, punë individuale

• 
• 
Punë në grup
a) Grupi 1: Reaksioni X(g)
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b) Grupi 2 2 4

2(g) (g) (g)
a) 
b) 2
c) 

1. 3 2
• 3 2
• 2
• 

a) 
b) 
c) 
d) 

1. 
2 2

Prova [A] mol/l [B] mol/l [C] mol/l  V mol/l*s
1
2 1,6*
3 6,4*
4

a) 
b) 

reaksionit.
(Punë në dyshe)

Vlerësimi:   

e argumentimet.
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KREU 

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
bazat dhe ekuilibrat

si dhe çfarë vihet re në shkrimin e këtyre reaksioneve të 
shpërbashkimit.

• 
forta, të dobëta, duke bërë dallimin midis 

• 

• 
“forcë e acidit” dhe “forcë e bazës” me 

bazë e fortë, acid i dobët, bazë e dobët, 

Burimet: 
teksti mësimor, tabela e sistemit periodik, 

Metodologjia 
Parashikimi me terma paraprakë

Punë në grup
Eksperimente

1. 
reaksionet.)
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• 
3

+

të dobëta.
• 

• 

HCl 2 3

3 2

2 4 3

HClO4 HCN

• –, 

shpërbashkimit (kryhet eksperimenti – futim letër lakmusi)
•             

NaOH NH4OH

2

KOH

Punë në grup: 
a) 
b) 

Grupi 1 Grupi 2 Grupi 3

2 2

H2S H2SO3 H2SO4

Pë
a) 
b) 
c) 
d) 4

Vlerësimi:
Vlerësimi individual ose në grup, duke u bazuar në aftësitë përshkruese dhe 
argumentuese.
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Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Teoria e 

dhe bazat

 
ë  

acidit monobazik dhe acidit dibazik.

• 

• 

• 
acideve dhe fortësinë e bazave, duke bërë 

“konkurrencën” midis tyre.

acid, bazë, çift i 

dibazik

Burimet: 

si acide dhe baza  Fizika

Metodologjia

Kompozime tabelash
Eksperimente
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Vazhdohet me reaksionet e shpërbashkimit të situatës së të nxënit.

Drejtohen pyetjet
NO 

–

3

bazë?

2

3
• 
Punë

•  H2O+H2 3O+OH-

•  H2O+e- 2O+
•  H2O-e- 2O-

•  OH--e-  H2O
*Shpjegohet në ë ësit “konkurrenca” midis bazave për protone 

+

Vlerësimi: 

 -
 -
 -

Detyra
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KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Tretshmëria e substancave 

tretshmërisë.

- Në tabelë shkruhen dy forma të 
 

++ Cl-
AgCl + + Cl-

marrëdhënien e ekuilibrit, kuptimin e 
tretësirës së ngopur.

 -

 -

 -
konstanten e produktit të tretshmërisë në 
situata të ndryshme.

tretësirë e ngopur, 
ekuilibër i tretshmërisë, ekuilibër i 

Burimet: Teksti mësimor.

Matematika.
 e nxënësve 

• 
• (ng)

-  (ekuilibri 

• 3(ng)
+ -  

•  
]ek ]ek

•  
]ek

-
ek në ekuilibër. 
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Vlerësimi

Pë ë kripë pak të tretshmeAxBy( ) xA ( ) + yB ( ) K =  A ( ) B ( )
ërbashkimit pë

K2 4 grupi I, 2 grupi II,    3)3 grupi III    K .
çdo rast K  ërohet me vlerën e temperaturës.

Pë ekuilibrin ë vendoset në ë gotë më ë në fund të së cilës ndodhen kristale të 2 4.
Në bashkëpunim me nxënësit punohet si mund të ehsohet K  ë kripe duke u nisur nga tretshmëria e 

, si dhe ehsimin e tretshmërisë së ë kripë nisur nga vlera e K .
I. Në ë, në , g ërcaktoni K

ë ësirës së ngopur të d.m.th. Tretshmërinë ë në mol/l)C =  = = . /  = 1.34*10
Në ekuilibër    AgCl( ) Ag ( ) + Cl ( ) -1mol-1mol 

Pë ë [Ag ] = [Cl ] = 1,34 10  mol/lK  = [Ag ] [Cl ] = [1,34 10  mol/l] =1,8 10 mol /l
II. Në temperaturën K   = 5,3*10 mol /l ërinë molare dhe atë në g/l.CaF ( ) Ca( ) + 2F( )

ë ë tretshmërinë molare të tretësirës së ngopur të 2 me X. 
Nga ekuilibri shihet se për çdo 2 ë mol Ca F .
Pë ë [Ca ] = x dhe  [F ] = 2x.
                    K  = [Ca ]*[F ] =X*(2X) X= 1,1*10 mol/l
Pra tretshmëria molare është 1, -3 mol/l. 
Tretshmëria ne g/l është X*M  = 1,1*10 ,

ërisë K dhe P . ëhet argumentimi i tyre nga nxënësit duke 
plotë - .
Më ë të

n 238, grupi 1
në n 238, grupi 2
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KREU  në tretësirat ujore

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:
të konceptit të produktit të tretshmërisë

 

4(ng)
2+ 2-

Na2 4(ng) 
+ 2-

3)2 2 4)3 

4 3 (formimi i 
precipitatit)

 -

 -

 -

kripërave të ndryshme.

selektiv.

Burimet: Teksti mësimor

matematika.

4

4
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4 

Punë në grupe: ushtrimi 1 f. 239   grupi 1/a dhe grupi 2/b.

2, 
2 2 4. Pasi 

4

Mg2+ 2+
2 4 4.

Më pas shtohet Na2CO3

Vihet ne pah rëndësia e radhës me të cilën shtohen reaktantët.
Vlerësimi

 

e
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KREU ë tretësirat ujore

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII
Tema mësimore

• 
+

•  
 duke 

përdorur Ku.

 -

 -
+ -

 -  

 

Burimet: Teksti mësimor, internet.

dhe komunikimi

 

Di  Dua të di Mësova  

 Fortësia e acideve dhe bazave.

+] në 
+].
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Di  Dua të di Mësova  

Fortësia e acideve dhe bazave.

+] 
+].

elektrolit i dobët?

+] dhe e 
kundërta? 

të fortë?

të fortë?

shpërbashkohet plotësisht? 

elektrolitët e fortë?

Di  Dua të di Mësova  

Fortësia e acideve dhe 
bazave.

logaritmi negativ me 

- ky ekuacion përdoret 
për të kthyer vlerat 

+

+].

si elektrolit i dobët?

mund të llogarisim 

+] dhe e kundërta? 

a shpërbashkohet 
plotësisht? 

si elektrolitët e fortë?

2 2 3
+ -

2 3
+ -] = Ku

-14

 Shembull. 1 

a. + –4 mol/l
+]

–4   = 3,53
 Shembull. 2 

+]

–11 mol /l

+]
-1 ]  = 1

   Shembull. 4 

+ -]
+ - -14 -1 -13

+]
-13 ]  = 13

Për acidet dhe bazat e dobëta të cilat 
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Vlerësimi:

nxënësit nga nxënësi.
Detyrë shtëpie: 
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KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 

Detyrë Përcaktimi i 
4

përbashkët në tretësirë.

Kuptimi 
i tretshmërisë. Eksperimente 
mbi përcaktimin e tretshmërisë 

4
përbashkëta

-
produktit të tretshmërisë K

- ërinë e substancës 
nisur nga Kpt 

-
në tretshme rinë e substancës.

Tretshmëri (Tmol/l), 
Kpt, tretësirë e ngopur, ekuilibër, 

Burimet: Teksti mësimor, udhëzimet e mësuesit, 

4, 
Na2 4 3)2, K2 4

Fizika, 
Matematika.

1. 
2. 
3. 
4. Në sa mënyra mund ta shprehim tretshmërinë? 
5. 
6. 
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 Kryhet aktiviteti praktik me nxënësit. Nxënësit ndahen në tri grupe.
Grupi i parë    

4, Na2 4 3)2, K2 4

Kpt për substancat pak të tretshme.
Grupi i dytë 

4 2 4 në 

Grupi i tretë 
4 3)2 në 

ë
eksperimenteve të zhvilluara             .
Vlerësimi:
rezultateve të eksperimentit.

1. 4
a) 2
b) 2 4.
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ECURIA E PUNËS SË DETYRËS EKSPERIMENTALE: 

  (Grupi i parë)

4, Na2 4 3)2, K2 4

Në katër gota kimike me nxënësi 100 ml hedhim nga 30 ml ujë të distiluar. Në secilën 
gotë shtojmë 1 gram nga kripërat e dhëna. 

Vrojtojmë tretësirat e formuara.

 (Grupi i dytë)

4 2 4 në 

Tretësirën e përgatitur të 4

4

 CaSO4(ng) + H2O  Ca+2
(uj) + SO4

-2
(uj)

      Na2SO4(uj) + H2
+

(uj) + SO4
-2

(uj)

(Grupi i tretë)

4 3)2  në 

Tretësirën e përgatitur të 4

4

 CaSO4(ng) + H2O  Ca+2
(uj) + SO4

-2
(uj)

      Ca(NO3)2(uj) + H2
+2

(uj) + 2NO3
-
(uj)

Krahasoni rezultatet e eksperimenteve të përshkruara më lartë dhe nxirrni 
konkluzionet.
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Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:  
• Veçoritë e elementit karbon në 

• 

• 
• Emërtimi dhe skicimi i grupeve 

funksionore kryesore.
• 

bazuar në grupin funksionor.
• 

organike.

 -

 -
 -

 
grup funksionor, alkan, alken, alkool, 
acid karboksilik, seri homologe, 
formulë molekulare, formulë 
strukturore.

Burimet: 
Teksti mësimor, tabela e emërtimeve dhe 
grupeve funksionore.

grupe, Ndërtim tabelash

 Stuhi mendimesh:

- 
- 
- 
- 
- 
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grup funksionor, alkan, alken, alkool, acid karboksilik, seri 

funksionor dhe në numrin e atomeve karbon.
- Punë në grup

alkaneve dhe alkeneve me formulë molekulare dhe strukturore me 5 atome karbon.

formulë molekulare dhe strukturore me 5 atome karbon.

Vlerësimi:
Vlerësimi bëhet bazuar në aftësitë argumentuese të veçorive të atomit karbon, 
saktësinë në përcaktimin e grupit funksionor, shkrimin e formulave molekulare dhe 
strukturore.

.
2n + 1 2n + 1

a) Ndërtoni formulën strukturore. 
b) Përcaktoni grupin funksionar.
c) .
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Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: 
Tipat e reaksioneve dhe mekanizmat e tyre në 
kiminë organike

• 
reaksioneve organike.

• Përshkrimi i dy mënyrave të 

• Krahasimi i termave 

• 
• 

• 

Reaksion zëvendësimi
Reaksion adicioni 
Reaksion eleminimi

karbokationin dhe karboanion

Burimet: Teksti mësimor

Veprimet në situatë:

Punë në grup
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Vlerësimi: 

Vlerësimi bëhet në saktësinë e përcaktuar dhe shkrimit të tipave të reaksionit kimik 
organik.

3 2 2 3 2 3

3 3 2 3 2 

3 2 2 2 2

3 2
- 

3 2
+ -

3 2 .

3
-

3
-

4
-

3
+ 
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KREU

Fusha: Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore: Reaksionet kryesore të 
• Përshkrimi i tipave të 

reaksioneve të alkeneve me 

permanganatin e kaliumit.
• Parashikimi i reaksioneve të 

alkeneve.

 -

 -
oksidimit me permanganat kaliumi në dy 

 -

Efekt induktiv pozitiv 
Rregulli Markovnikovit
Reaksion oksidimi
Reaksion polimerizimi

Burimet: Teksti, video internet

2 tek eteni.
2

katalizatorit.

karbokationi.
Efekti Induktiv pozitiv dhe rregulli Markovnikov.

4  në dy kushte të temperaturës dhe 

Punë në grup
2

2.
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Vlerësimi

- saktësinë e argumentit të mekanizmit te reaksionit të adicionit të molekulave polare, 

- shkrimin e reaksioneve dhe emërtimin e produkteve.

2.
4 të ftohtë. 

4 të nxehtë.
2
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KREU

Fusha:  natyrës Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore
të alkooleve. Vetitë kimike të alkooleve • Përshkrimi i shkallës së 

tretshmërisë dhe pikës së 
vlimit të alkooleve brenda 

• 

• Natyra amfotere e alkooleve

 -
në tretshmërinë dhe pikën e vlimit të 

 -

 -

 -

 alkool grup hidrok-

oksonium

Burimet: Teksti mësimor, internet.

kimike 
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. Çfarë dimë për alkoolet? Nxënësit 

radikalit.

Vlerësimi:

nga nxënësi.

• 
• 
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KREU

Fusha:  natyrës Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:

ketoneve

Eksperimente 
mbi hetimin e aldehideve dhe 

karakteristike të  tyre.

 -

 -

 -

Fehlingu, Reaktanti Tolens, 

Burimet: Teksti mësimor, udhëzimet e mësuesit, 

4 4 4, 
2. 3, etanal, propanon.

hap pas hapi 

1. Çfarë vetish të përbashkëta kanë aldehidet dhe ketonet?

2. 
3. 
4. 
5. 

Kryhet aktiviteti praktik me nxënësit. Nxënësit ndahen në grupe.



160

Kimia 12 (me zgjedhje)

eksperimenteve të zhvilluara.

Vlerësimi

eksperimentit

a) 
b) 
c) Interpretoni këto reaksione si reaksione redoks.
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Fusha:  natyrës Lënda: KIMI VI Klasa: XII

Tema mësimore:  

• Përcaktimi i grupit funksionor të 
acideve karboksilike dhe emërtimi 

• 
• 

acideve karboksilike.

 -

 -

 -

me alkoolet. 
 -

laborator të acideve karboksilike.

 acid, grup karboksilik, 
seri homologe, formulë molekulare, 

Burimet: Teksti mësimor

   
e reaksioneve të përftimit

  

 
i emërtuar ato.
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a) Radikalin hidrokarburik 
b) Numrin e grupeve funksionore

acideve karboksilike.
a) Çfarë përfundimesh nxirrni nga tabela?
b) 

karboksilike me ato të alkooleve.

të krahasuar me atë të alkooleve.

karboksilike.
 edhe mënyrën e përftimit të acideve nga hidroliza e 

nitrileve.

Vlerësimi: 

Vlerësimi bëhet bazuar në aftësitë argumentuese dhe saktësinë në emërtimin, 

reaksioneve kimike të përftimit të acideve.

1. 
.

2. 
3. 
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PERIUDHA  I  (SHTATOR-DHJETOR)

Kl. XII ____

Detyrat  Veprimtari Detyrë 
hulumtuese

 Nota

Tema:
Modelime 

(duke përdorur 

shkrepësesh)

Hulumtim 
mbi teorinë 

saj

• nëntema
• grupi i punës
• detyra  brenda 

grupit
• plani i  punës
• 
(material i shkruar, 

40

I. 
• 
• 
• Të përdorin materiale të ndryshme për detyrën e dhënë sipas fantazisë tyre.  

• Interpreton  teoritë  mbi  ndërtimin e atomit.
• 

 -
 - Parashikon  mënyrë

Nota 4 7 10

0-4 17 - 22
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Nr. i 
detyrës

Tema

1

Modelime  të I.  

15a. 
I. 
II. 

2.

Hulumtim mbi 

1. Interpretim i saktë i teorive mbi 
 

e sotme.

2.  15

3. Larmia e burimeve të  përdorura 

3.

1. 
2. përcaktimi  i detyrës brenda grupit (2)

3. hartimi i planit të punës (4)

4. produkti (parashikim për mënyrën 

TOTALI
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Kl  XII ____

Lënda:  _____________________ 

Pë

Detyrat e Detyrë
hulumtuese

Detyrë ët  Nota

Tregoni si 
mund të 

disa 
eksperimente 
kimike 
në kushte 

pikë)

eksperiment             
(5 pikë)

- produkt i  

nxënësit
- punim 
audio-vizual
- Maket
(Tema e lirë)

Pë ër
-

ara në fazën e konceptimit
- Prezantim i materialit të 
përgatitur

dhe përpunimin e literaturës
- Ecuria e veprimtarive 
praktike
- menaxhimin e informa-
cionit 

etikën e punës në grup 
ët për 

çdo detyrë
ë ë ë 40

ët e  

Rezultatet e të ë ë ës për detyrat e dhëna
I. Për detyrën hulumtuese: 

• Të

• 
përkatëse. 

II. Detyrë
• 

individuale ose në grup. 
III.  Pë

• 
• 

ësimit
Nota 4 7 10

0-4 17-22

PERIUDHA  II (JANAR–MARS)

ë
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ësimit të ë

Nr. i 
detyrës

Tema ësimit ët

1 Trego si mund 

eksperimentet  
në kushte shtëpie 

eksperimente

(5 pikë)

                                          (5)

15

Përshkrimi i eksperimentit (2) 

Figura                                 (1)

 Konkluzionet                     (2)

2

nga nxënësit.

Punim audio-
vizuale

1. Interpretim i saktë i teorive për strukturën 

.                                                           (5)

3 15

2. Prezantim i materialit të përgatitur                              (3)

3. Përpunimin e literaturës                                               (4)

5. etikën e punës në grup (2)                                                           
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Kl  X1I ____
 _______________ 

Detyrat e Nota

 

• për mënyrën 

• për 

e përditshme se ku 
përdoren polimeret.

• saktësia e përdorimit dhe 
interpretimit të koncepteve 
shkencore sipas temës së 

• mënyra e përpunimit të 
informacionit nga burime të 

• bashkëpunimi në grup.

I. 
• Tregon rolin e shkencës së Kimisë në prodhimin e polimereve në industri.
• 

përditshme.

• 

Nota 4 7 10

0-14

PERIUDHA III  (PRILL–QERSHOR)
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ës:

grumbullon informacione për kontributin e parimit Lë Shatëlje

Lidhja ndërlëndore: 

Nxënësit e klasave XII 
Kohëzgjatja: 
Orë mësimorë: 4 - 6 orë mësimore 
Pjesëmarrës: Të ftuar mësues- nxënës-prindër
Metodologjia: Parashtrim teorik idesh, hulumtime, anketime, diskutime, punë grupi, 

Qëllimi: 
parimit Lë Shatëlje në ë 

ë reaksionit
ë së prodhimit industrial të substancave 

kimike me rëndësi praktike
ë dhe faktorë ë ë 

pozitivisht në ën e gjallesave

parimit 
Lëshatëlje në ekuilibrat 
kimikë industrialë dhe 
ekuilibrat natyror
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Libër për mësuesin

Faza I: Konceptimi i projektit
1. 

përcaktimi i detyrave për secilin grup 
2. 

siguruara nga nxënësit
3. 

punës individuale dhe punës në grup
4. Vlerësimi i punës në grup dhe i punës 

Faza II: Studimi i projektit
1. 

konceptimit
2. Prezantimi i materialit të përgatitur 
3. 

përpunimin e literaturës
4. Ecuria e veprimtarive praktike
5. Vlerësim duke pasur parasysh hapat 

e zbatimit të fazës, menaxhimin e 

etikën e punës në grup

Faza III: Prezantimi i projektit
1. 
2. 

4. 

bazohen në:
cilësinë e organizimit të punës 

mënyrën e bashkëpunimit brenda 

Materiale burimore:
konkrete, materiale nga interneti, studimi i web-eve të ndryshme, vizita në zonat e 

Mjetet prezantuese:
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TEST - PERIUDHA E PARË 
Grupi A

 _____________________

1. Jepen të dhënat e mëposhtme:

2 6
-1K-1).

a)  
në 25

b)  

a) 
b) 
c) 
d)  

6 3
+

 
i purpurt.

a)  

b)  

Modele testesh përmbledhëse
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        I) II) III) tretësira alkalesh

a) (l) (ng) të dobët?

b) 2 2?

 (3 pikë)

7. Llogaritni:
a)
b)

Cly. zH2

Njehsoni:
a)
b)

Nota 4 5 6 8 9

Pikët 9-15 21-24 25-28 29-32 33-36
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TEST - PERIUDHA E PARË 

Grupi B

 _____________________

1. Jepet : CaCO (ng) + CO2(g)

a)
b)

a)
b)

d)
avulluar.  (5 pikë)

 PF5 2 4

a)
I)
II)

b)
I)
II

 a) 
 

b)
        I) II) III) tretësira alkalesh.
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a)

b)
lëngët?

7. Llogaritni:
a)
b)

2CO .nH2

a)
b)

d) masën molekulare relative të kristalhidratit.  (4 pikë)

4 5 6 8 9

9-15 21-24 25-28 29-32 33-36
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Kl  XII ____

Lënda:  _____________________

a)

b)

d) koha.  (1 pikë) 

2

a)

b)

d)

2O2 2O + O2 H2O2.CH
+.CBr

-

a) 

b) Përcakto katalizatorin.

(ng) + 4H2O(g) O4(ng) + 4H2(g)   (3 pikë)

a)

b)
rritet 3 herë.

TEST - PERIUDHA E DYTË
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a)

b)

K =16).
 (4 pikë)

  Mg(NO ) + N2O + H2O  

a) Përpiloni skemën elektronike.

b)

2+ +

a)

b)

Ni
2+

/Ni
+

d)

2SO4
)2

PTPbSO4 ).  (5 pikë)

2O ne 1000
U 

-12 .  (2 pikë)

-4

a)

b)

Nota 4 5 6 8 9

Pikët 8-12 13-16 21-24
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TEST - PERIUDHA E TRETË

 _____________________

  
1. 

a) 3 2 3 2 / hv
b) 3 2 2

c) 3 2 2 4

d) 3 2

2. 

a) 3 2 3 2 / hv
b) 3 2 2

c) 3 2 2 4

d) 3 2

3.  – CH2 2 + HBr është: 
a) 3 2 3

b) 3 2 2 2

c) 3 2 2

d) 3 2

4. 

a) 2 6

b) 3 8

c) 4

d) 5 12  (1 pikë)

5. 
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a) 2 6 + KM 4

b) 4

c) 2 6 2

d) 4 2 (1 pikë)

a) 3 2

b) 
c) 
d) 

8. H10O2

2 5

3.

a) 
b) 
c)  
d) alkool.  (1 pikë)

9. 

a) Etil- 2 hekzan
b) Metil 2, izopropil-3, pentani
c) Metil 1, etil- 3, oktani   (3 pikë)

 

= 28,9)

11. H12

a) 
b) 
c) Katër izomere të  monokloruar.  (3 pikë) 
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12. 
a) 2

b) 2

d) 4 (h).  (4 pikë)
 
13.
a) me cilën nga substancat mëposhtme vepron pentanon-3?  (1 pikë)

4, 4  
- e temperaturë të lartë  

b)

14. 
g jod (I2).

a) 
b) a).
c) 

15. H
a) Nitrohet lehtë. 
b) 
c) 8

reaksionet kimike në secilin rast a, b, c.  (5 pikë)

16.   (4 pikë)
butanol-1  

b) Përcaktoni formulën molekulare të acidit.

Nota 4 5 6 8 9

Pikët 15-19 31-36
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